

Mottagare
Regionstyrelsen

GAIST (Gotland Accelererar I Samverkan för grön Tillväxt) - Ansökan om medel för regionala utvecklingsåtgärder

Förslag till beslut

- Regionstyrelsen beslutar att finansiera Region Gotlands projekt GAIST (Gotland Accelererar I Samverkan för grön Tillväxt) med högst 2 250 000 kronor, 50 procent av projektets faktiska kostnader. Pengarna tas från anslag 1:1 regionala utvecklingsåtgärder under perioden 2024-01-03--2027-01-15.
- Regionstyrelsen beslutar att finansiera Region Gotlands projekt GAIST (Gotland Accelererar I Samverkan för grön Tillväxt) med högst 2 250 000 kronor, 50 procent av projektets faktiska kostnader, varav 750 000 ur 2024 års näringslivsanslag, 750 000 ur 2025 års näringslivsanslag, 750 000 ur 2026 års näringslivsanslag, under perioden 2024-01-03--2027-01-15.

Sammanfattning

Projektet GAIST (Gotland Accelererar I Samverkan för grön Tillväxt) syftar till att samordna aktörer med planerade och pågående större energiprojekt på och runt Gotland. Projektet ska vara deltagardrivet och ta fram en gemensam färdplan med lösningar för bland annat industrins och sjöfartens omställning som är överförbara till andra regioner. Därtill ska projektet även positionera Gotland som en ledande plats i klimat- och energiomställningen. Det långsiktiga målet är att projektet ska bidra till en ökad takt i klimatomställningen.

Projektet pågår under perioden 2024-01-03--2027-01-15 och har en total budget om 4 500 000 kr. Region Gotland är projektägare.

Ärendebeskrivning

Det krävs stora minskningar av skadliga utsläpp för att världen ska klara klimatomställningen. Tekniken finns och utsläppen minskar, men inte fort nog. EU höjer samtidigt klimatmålen och det är tydligt att alla behöver agera. På Gotland finns det goda förutsättningar för att leda utvecklingen i klimat- och energiomställningen.

Projektet GAIST syftar till att samordna aktörer med planerade och pågående större energiprojekt på och runt Gotland. Projektet ska vara deltagardrivet och

ta fram en gemensam färdplan med lösningar för bland annat industrins och sjöfartens omställning som är överförbara till andra regioner. Därtill ska projektet även positionera Gotland som en ledande plats i klimat- och energiomställningen. Det långsiktiga målet är att projektet ska bidra till en ökad takt i klimatomställningen.

Projektets aktiviteter delas in i 4 övergripande arbetspaket. Det första paketet handlar om att sammanföra relevanta aktörer på nationell nivå som kan bidra till att accelerera omställningen. Det andra arbetspaketet fokuserar på strategiska kommunikationsinsatser där det ska tas fram en färdplan enligt modell hämtad från regeringsinitiativet Fossilfritt Sverige. Det tredje paketet syftar till att sammanföra Gotland, Åland och Bornholm för att ta ledarposition som framtidens energiöar. På längre sikt kan också dessa aktiviteter leda till att säkra EU-finansiering och bli en arena för att samordna en gemensam ”ö-röst” för påverkansarbetet inom EU. Det sista paketet innehåller aktiviteter för att utreda relevanta frågeställningar och för uppföljning av projektresultat.

Projektets primära målgrupp är framförallt aktörer inom vindkraft och infrastruktur för elförsörjning och transmission samt stora enskilda energianvändare i området. Exempel på målgruppen är SR Energy, Freja, GEAB, Svensk solenergi, Vattenfall Vind, och Orrön.

Region Gotland är projektägare och har huvudansvar för genomförandet och administration. Projektet svarar mot en tillsatt styrgrupp bestående av representant från Region Gotland samt ledande företrädare inom energiföretag, interregionala sammanhang, statlig myndighet och representant med kompetens inom transmissionsnät. Alla i målgruppen ska även bjudas in att ingå i en referensgrupp som samlas två gånger per år.

Projektet omsluter 4 500 000 kronor varav 2 250 000 kronor tas från regionala utvecklingsmedel, anslag 1.1. Övriga kostnader finansieras av Region Gotlands näringslivsanslag. Kostnaderna består främst i lönekostnader för projektledare och externa tjänster. En liten del kommer också gå till resor och logi.

Bedömning

Projektet GAIST förväntas bidra till Agenda 2030 genom att primärt arbeta mot mål 7 hållbar energi för alla. Projektets förväntas även ha en positiv påverkan på mål 9 hållbar industri, innovation och infrastruktur.

Regionstyrelseförvaltningen bedömer att projektet överensstämmer med prioritering ”*Gå före i klimat och energiomställningen*” i den regionala utvecklingsstrategin Vårt Gotland 2040. Projektet bidrar också till ett av Gotlands utpekade styrkeområden, dvs. näringslivets energiomställning.

Regionstyrelseförvaltningen bedömer att projektet kommer att bidra till att uppnå ett flertal mål i Genomförandeprogram för klimat, miljö och energi. Projektet kan sannolikt bidra till att uppnå målen ”utsläppen av växthusgaser ska kontinuerligt minska med 10–15 % per år jämfört med föregående år”,

”Gotland har klarat ett förnybarhetsmål för energi” och ”den regionala innovationskapaciteten är stärkt. Regionstyrelseförvaltningen föreslår bifall.

Villkor

För beslut gäller bestämmelserna i Förordning (2003:596) om bidrar för projektverksamhet inom den regionala utvecklingspolitiken och Allmänna villkor.

Särskilda villkor

Beslutet gäller förutsatt att övrig finansiering beviljas.

Projektet ska i all sin externa kommunikation informera om att insatserna är delfinansierade av Region Gotland. Region Gotlands logotyp ska finnas med på allt tryckt material, på hemsidor, i annonser och i alla sociala medier som projektet tar fram. Region Gotland logotyp ska vara synlig för besökare i anslutning till den lokal som projektägare nyttjar. Region Gotlands medfinansiering ska omnämnas vid intervjuer i sociala medier, tidningar, radio och TV.

Representanter för projektet ska delta på erfarenhetsträffar som arrangeras av Region Gotland.

Projektledare och projektmedarbetare ska finnas tillgängliga för löpande uppföljning under projektperioden.

Vid projektevent ska Region Gotlands representanter i finansieringsteam bjudas in.

Stödmottagaren ska under projektets gång lämna in ansökan om utbetalning och lägesrapport till Region Gotland var sjätte månad via minansokan.se.

Slutrapportering och ansökan om slututbetalning ska vara Region Gotland tillhanda en månad efter projektavslut (via minansokan.se).

Beslutsunderlag

GAIST (Gotland Accelererar I Samverkan för grön Tillväxt) – ansökan om medel för regionala utvecklingsåtgärder, inkom 2023-10-30
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-11-16

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark
Regiondirektör

Stefan Persson
Regional utvecklingsdirektör

Skickas till

Enheten Hållbar Tillväxt